
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula dell'Accordo Quadro di collaborazione con l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale 
(ASST) Fatebenefratelli Sacco – Milano - UOC INTERNATIONAL CENTRE OF PESTICIDES 
AND HEALTH RISK PREVENTION (ICPS), FARMACOVIGILANZA E RICERCA CLINICA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

Oggetto: Stipula dell'Accordo Quadro di collaborazione con l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale 
(ASST) Fatebenefratelli Sacco – Milano - UOC INTERNATIONAL CENTRE OF PESTICIDES 
AND HEALTH RISK PREVENTION (ICPS), FARMACOVIGILANZA E RICERCA CLINICA 

PREMESSO CHE

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" (di seguito 
l’Istituto), ente sanitario di diritto pubblico, costituisce una struttura di eccellenza per il 
sistema sanitario nazionale e possiede una consolidata esperienza di ricerca che garantisce 
l’affidabilità scientifica delle proprie strutture;

 negli ultimi anni l’Istituto ha avviato delle collaborazioni con Autorità nazionali competenti 
in materia di prodotti fitosanitari e biocidi per la valutazione di dossier finalizzati 
all’immissione in commercio di tali prodotti;

 l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco (di seguito indicata 
anche solo ASST) – Milano - UOC INTERNATIONAL CENTRE OF PESTICIDES AND 
HEALTH RISK PREVENTION (di seguito ICPS), FARMACOVIGILANZA E RICERCA 
CLINICA, ha competenze avanzate in tossicologia e salute occupazionale, in ecotossicologia 
e impatto ambientale, in sicurezza alimentare, chimica ambientale, e gestione ed elaborazione 
di dati sanitari e territoriali;

 quale organo tecnico scientifico l’ICPS presta la sua attività di consulenza al Ministero della 
Salute sia nell’ambito della registrazione delle sostanze attive a livello europeo sia nell’ambito 
del processo di autorizzazione di prodotti fitosanitari per la loro commercializzazione a livello 
nazionale in base alla normativa vigente;

CONSIDERATO CHE

 rientra tra i compiti istituzionali dell’Istituto e dell’ASST lo svolgimento di attività a carattere 
scientifico per lo sviluppo delle conoscenze negli ambiti delle rispettive mission istituzionali;

 negli ultimi anni l’Istituto ha avviato delle collaborazioni con Autorità nazionali competenti 
in materia di prodotti fitosanitari e biocidi per la valutazione di dossier finalizzati 
all’immissione sul mercato comunitario di tali prodotti;

 vi sono aree tematiche di interesse reciproco, compresa quella dei prodotti fitosanitari e 
biocidi, rispetto alle quali le Parti hanno interesse a collaborare attraverso iniziative di ricerca, 
formazione e reciproco coinvolgimento per un più efficiente utilizzo delle rispettive risorse e 
competenze;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni, le Pubbliche 
Amministrazioni, "Possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune";

DATO ATTO CHE

 Con la stipula del presente Accordo le Parti intendono avviare un rapporto di collaborazione 
diretto a promuovere il reciproco scambio di conoscenze tecnico-scientifiche allo scopo di 
sviluppare sinergie atte a favorire il raggiungimento dei rispettivi obiettivi istituzionali in aree 
tematiche di interesse comune, nonché lo sviluppo di competenza ed esperienza quali soggetti 
specializzati di riferimento per Autorità nazionali competenti in materia di prodotti fitosanitari 
e biocidi;

 è intenzione dell’Istituto e dell’ASST stipulare un accordo quadro di collaborazione diretto a 
promuovere la realizzazione congiunta di attività scientifiche, anche attraverso l’attivazione 
di progetti di ricerca, l’organizzazione di corsi di formazione, lo scambio di expertise, la 
promozione e l’attivazione di altre iniziative di interesse comune basate su un’equa 
compartecipazione in relazione ad aree tematiche di interesse reciproco, compresa quella dei 
prodotti fitosanitari e biocidi;

 è intenzione dell’Istituto e dell’ASST che l’accordo promuova anche la realizzazione 
congiunta e coordinata di attività relative all’attuazione di atti convenzionali e contrattuali 
stipulati da entrambi con altri soggetti pubblici quali aziende, enti e istituzioni locali, nazionali, 
europee, internazionali e università o soggetti privati funzionali al raggiungimento degli 
obiettivi perseguiti, in uno spirito di reciproco coinvolgimento; 

 l’accordo quadro di collaborazione potrà essere concretizzato attraverso convenzioni attuative 
che disciplineranno le attività delle Parti e gli eventuali impegni di tipo economico;

 l’accordo quadro di collaborazione ha durata triennale (36 mesi) a decorrere dalla data di 
sottoscrizione ed è eventualmente rinnovabile, per un periodo massimo di ulteriori tre anni 
(36 mesi), tramite mutuo consenso scritto tra le Parti da perfezionarsi almeno due mesi prima 
della naturale scadenza dell’Accordo;

 l’accordo quadro di collaborazione avrà come referente scientifico per l’Istituto il dr. 
Alessandro Ubaldi, dirigente sanitario dell’Istituto e la dr.ssa Giovanna Azimonti come 
referente scientifico per l’ASST;

RITENUTO OPPORTUNO   

 di dare atto che il presente accordo non comporta nuovi oneri a carico dell’Istituto; 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di stipulare apposito accordo quadro di collaborazione con l’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco – Milano – UOC INTERNATIONAL CENTRE 
OF PESTICIDES AND HEALTH RISK PREVENTION (ICPS), FARMACOVIGILANZA 
E RICERCA CLINICA della durata di tre anni;

2. di dare atto che l’accordo quadro di collaborazione sarà concretizzato attraverso successivi 
accordi attuativi;

3. di dare atto che l’accordo quadro di collaborazione ha durata triennale (36 mesi) a decorrere 
dalla data di sottoscrizione ed è eventualmente rinnovabile, per un periodo massimo di 
ulteriori tre anni (36 mesi);

4. di dare atto che il referente scientifico per l’Istituto sarà il dr. Alessandro Ubaldi, dirigente 
sanitario dell’Istituto;

5. di dare atto che il presente accordo non prevede oneri a carico dell’Istituto.

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione
Internazionale

 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula dell'Accordo Quadro di 
collaborazione con l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco – Milano - 
UOC INTERNATIONAL CENTRE OF PESTICIDES AND HEALTH RISK PREVENTION (ICPS), 
FARMACOVIGILANZA E RICERCA CLINICA
      
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula dell'Accordo Quadro di 
collaborazione con l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco – Milano - 
UOC INTERNATIONAL CENTRE OF PESTICIDES AND HEALTH RISK PREVENTION (ICPS), 
FARMACOVIGILANZA E RICERCA CLINICA e conseguentemente:

1. di dare atto che l’accordo quadro di collaborazione sarà concretizzato attraverso successivi 
accordi attuativi;

2. di dare atto che l’accordo quadro di collaborazione ha durata triennale (36 mesi) a decorrere 
dalla data di sottoscrizione ed è eventualmente rinnovabile, per un periodo massimo di 
ulteriori tre anni (36 mesi);

3. di dare atto che il referente scientifico per l’Istituto sarà il dr. Alessandro Ubaldi, dirigente 
sanitario dell’Istituto;

4. di dare atto che il presente accordo non prevede oneri a carico dell’Istituto.

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     (Dott. Andrea Leto)


		2023-01-19T17:25:46+0000
	Firma applicativa


		2023-01-19T17:25:47+0000
	Firma applicativa


		2023-01-19T17:27:12+0000


		2023-01-20T08:08:22+0000


		2023-01-20T13:43:01+0000


		2023-01-20T13:44:44+0000
	Firma applicativa


		2023-01-20T13:44:45+0000
	Firma applicativa




